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Wpływ systemu opasu buhajków na wartość mięsa 
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MCNOJIBJ3OBAHMA MACA 

The Effect of Fodder in Fattening of Cattle on Meat Utilization 

Metoda żywienia zwierząt rzeźnych oraz rodzaj i jakość zjadanej paszy wy- 
wiera duży wpływ na skład chemiczny, jakość fizyko-chemiczną, właściwości od- 
żywcze oraz smakowe uzyskiwanego mięsa. W Polsce podczas opasu bydła stosuje 
się najczęściej dwie jego metody: intensywną — żywienie normowane, opierające 
się na paszach treściwych i objętościowych; ekstensywną — żywienie opierające 
się przede wszystkim na zielonce skarmianej do woli (pastwiskowy wypas w okresie 
letnio-jesiennym). 

Większość autorów (1, 10, 19, 20) dotychczas preferowała pierwszy system opasu, 
który jest zdecydowanie droższy, jednak zapewnia szybkie tempo wzrostu zwierząt 
oraz lepsze umięśnienie i otłuszczenie półtusz. Ta forma opasu (2, 7, 11, 18) skraca 
czas doprowadzenia zwierząt do masy przedubojowej i podwyższa wskaźnik wydaj- 
ności rzeźnej oraz wpływa na otrzymanie wyrównanej półtuszy pod względem 
umięśnienia. Ponadto buhaje żywione intensywniej, jak podaje Góźdź i wsp. (8), 
wcześniej osiągają pożądany stopień przetłuszczenia śródmięśniowego, przy stosun- 
kowo niskiej zawartości mioglobiny w mięśniach, stąd barwa surowca rzeźnego 
uzyskanego od tych sztuk jest jaśniejsza w porównaniu do buhajków żywionych 
na pastwisku. Mimo dużych walorów opasu intensywnego niektórzy autorzy (14, 21) 
stwierdzają, że jest on jednak bardzo kosztowny i pochłania duże ilości pasz treści- 
wych. Podkreślają oni, że w naszych warunkach gospodarczo-produkcyjnych żywie- 
nie bydła w oparciu o pastwisko jest najtańsze. 

Nowak (15) na podstawie przeprowadzonych badań wykazał, że zwierzęta 
korzystające z pastwiska podczas opasu po uboju osiągają dużą wydajność mięsa 
pierwszej klasy i mało odpadów niskiej wartości. Uzyskane mięso ma barwę ciem- 
niejszą, co związane jest z wyższą zawartością mioglobiny. Półtusze uzyskane od 
zwierząt opasanych na pastwisku, jak podaje Domański (5) i Szczepański 
(17), są w mniejszym stopniu otłuszczone, ponieważ część pobranej paszy zostaje 
zużyta na utrzymanie ciepłoty ciała. Ponadto Doroszewska i wsp. (6) badając 
wpływ intensywności żywienia na jakość mięsa u owiec wykazali, że skopy opa- 
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sune satną zielonką dostarczały rnięso bardziej kruche i soczyste. Nie stwierdziii 
natomiast wpływu systemu opasu na pożądalność zapachu i smaku mięsa. 

Powyższe informacje wskazują, że dotychczas badano wpływ intensywności 
Żywienia buhajów na ich wartość rzeżną i w większym lub mniejszym stopniu 
poznano już zależność pomiędzy metodarni opasu a wydajnością rzeźną czy otłusz- 
czeniem i umięśnieniem półtuszy. Nie okreśionv jednak dokładnie wpływu inten- 
sywności żywienia opasów na jakość fizyczno-chemiczną mięsa, co decyduje o mo- 
żiiwościach jego wykorzystania w przetworstwie. W związku z tym celem niniejszej 
pracy było zbadanie wodochłonności, barwy i kruchości mięsa, uzyskanego od bu- 
hajów żywionych intensywnie i ekstensywnie. 

M.S.TERTAŁ I METODY 

Badania przeprowadzono na buhajach rasy czarno-białej w roku 1981 oraz po- 
wtórzono część eksperyrnentalną w roku 1982, W pierwszym i drugim roku podzie- 
lono 40 sztuk zwierząt o masie początkowej od 280 do 310 kg na dwie grupy do- 
świadczalne (liczące po 20 sztuk), a każdą z nich opasano innym systemem. Grupę 
pierwszą chowano systemem alkierzowym w fermie wielkostadnej w Jodłówce koło 
Leżajska. Zwierzęta przebywały przez całą dobę w budynkach na stanowiskach, 
a paszę (mieszankę pasz treściwych, siano, kiszonkę) dawkowano im zgodnie Z Nor- 
saumi żywiema. Grupę drugą (pastwiskową przewożono w Bieszczady do PGR 
Serednica, gdzie buhaje były żywione od ruaja do października wyłącznie runem 
pastwiska do woli i przebywały przez całą dobę na powietrzu. Po osiągnięciu przed- 
ubojowej masy ciała (około 400 kg) zwierzęta zostały odstawione do Zakładów 
Mięsnych w Rzeszowie, gdzie poddano je ubojowi I dysekcji zgodnie z metodyką 
Instytutu Zootechniki (22). Próby do badań mięsoznawczych oraz oceny senso- 
rycznej pobierano ze Środkowej części (10-13 krąg piersiowy) rnięśnia najdłuższego 
grzbietu. 

Mięśnie oczyszczone Z tłuszczu zewnętrznego i tkanki; łącznej mielono dwu- 
krotnie, a następnie poddawano ocenie następujące parametry: zdolność wycieku 
wody według metodyki Klima i Kopalowej (12), wyciek termiczny według 
metodyki Walczaka (18), kruchosć — kruchościomierzem Hóplera w 1881 r. 
a szeronietrem w 1882 r., intensywność barwy według metody Różyczki i wsp. 
(16) oraz zawartość barwnikow całkowitych według metody Hornseya (9). Analizę 
statystyczną przeprowadzono według metodyki zalecanej przez Ruszczyca, oblicza- 
jac następujące parametry: średnią arytmetyczną (x) i odchylenie standardowe (51. 

Istotność różnic określono przy pornocy analizy wariancji z zastosowaniem testu „t”. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Zdolność wiązania wody oraz wyciek termiczny s. wskażn'kami zdol- 
ności przyjmowania i wiązania wody obcej oraz zatrzymywania we włas- 
nej strukturze wody. Cechy te świadczą o przydatności surowca do prze- 
twórstwa mięsnego oraz obrotu rynkowego i przechowywania w chłod- 
niach. Analiza wyników (tab. 1) wskazuje na to, że wychów pastwiskowy 
wyrażnie poprawia wodochłonność mięsa oraz zmniejsza wyciek wody 
własnej podczas przeprowadzanych zabiegów termicznych. Na przykład 
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zdolność wiązania wody w grupie buhajów zywionych wyjącznie na pa- 
stwisku była przeciętnie wyższa o 16,51%, natomiast wyciek termiczny 
był niższy o 6,3216. Podobne zależnośa wykazał w swoich badaniach Do- 
bickir i wsp. (4), który po przeprowadzeniu vpusu ulkierzowego 1 DA- 
stwiskowego stwierdził wyższą wodnistość mięsa u zwierząt grupy dru- 
siej. 

Powyższa analza wskazuje na to, ze mięso uzyskane od zwierząt gru- 
py alkierzowej i pastwiskowej powinno byc wykorzystane w sposób róż- 
niący Się od Siebie: surowiec grupy pierwszej powinien byc wzięty d) 
przetwórstwa, drugiej — do konsumpcji. 

Inną wyraźną cechą mięsa, rzutująca na jakość sensoryczną i kieru- 
nek jego wykorzystania, jest kruchość. Wartość tej cechy w pierwszym 
roku badań (1981) była mierzona konsystometrem Hoppiera, a wyniki 
(tab. 1) oznaczają głębokość wbicia się trzpienia w mięso przez określony 

Tab. 1. Właściwośo fizyczno-cherniczne nięsa wołowego 
Physico-chem.ca! preperties of becć 
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czas, natomiast w roku następnym (1982) -zerometrem, a Wyki odźWwier- 
credlaju siłę, jaką nalezy użyć do przecięcia probki. I w tym przypadku 
system wychowu wywierał istotny wpływ. więso Uzyskane sd zwi.rzi? 
grupy postwiskowej miało twardsza konsystencję ; było mniej krucho, 
np. różnice tej ostatniej cechy wynosiły 6 KG em-. 

Wyniki badań (tab. 1) wskazuj, ze surewiec rzeżny Zwierz: gruby 
pastwikowej jest wyraźnie cienuuejszy. Zawartość barwnieów całkow - 
tych w mięsie tej grupy była przecntuie wyzsza o 6.98 ppm. u dam.nu- 
Jrca długość fali większa o 3,85 mm. Gorsz, kruchość mięsa, stw: rdzon, 
u buhujów grupy pastwikowej, należy Ułumaczyć w.ększ., ruchliwości:  

zwierzat. Podczas opasu ich mięśnie intensywniej prac wały, zwiuszcza 
podczas pobierania karmy, o przyczyniło sę de wytwarzana wo e 
mięśniach większej aloser tkanki łącznej i mniejszej zawartość. tkaki 
Uuszczowej. Nalezy zaznaczyc, Zo zal Sa, tkanki tluszczow. | o Miec 
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wiąże się barwa. Buhaje żywione intensywnie osiągają pożądany stopień 
przetłuszczenia śródmięśniowego wcześniej i w większym stopniu, co 
jednocześnie zmniejsza zawartość mioglobiny i rozjaśnia intensywną bar- 
wę czerwoną. 

Zależności pomiędzy barwą mięsa a rodzajem zjedzonej paszy badał 
Charpenter (3), który stwierdził z dużym prawdopodobieństwem, że 
żywienie zielonkami wpływa na większą koncentrację żelaza w krwi 
i mięsie, co w decydującym stopniu wpływa na ciemniejsze zabarwienie 
mioglobiny i hemoglobiny (znajdującej się również w niedużej ilości 
w tkance mięśniowej). 

WNIOSKI 

1. Opas buhajków metodą pastwiskową wyraźnie poprawia wodochłon- 
ność mięsa oraz zmniejsza wyciek wody. 

2. Zwierzęta przebywające przez okres letnio-jesienny na pastwisku 
i żywione wyłącznie zielonką dostarczają mięsa o ciemniejszej barwie, 
charakteryzującego się mniejszą kruchością. 

3. Surowiec rzeźny uzyskany od buhajów opasanych ekstensywnie 
powinien być przeznaczony do przetwórstwa, a mięso otrzymywane ze 
sztuk chowanych w pomieszczeniach i intensywnie żywionych — do bez- 
pośredniej konsumpcji (po zabiegach termicznych). 
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PE3IOME 

MccjieqoBaHuA NHpoBeJIM B 1981 T. « NOBTOPKJIM B 1982 r. Ha 40 Obrukax "epH0- 
-necTrpoń NOpo4bl., pa3NEJEeHHBIX Ha 2 Tpynrbi no 20 TOJOB. I rpyrmny COoxepzKaJIM 
CTOŃJIOBOŃ CHCTeMOŃ, A KODM HOPMMDOBaJM, II rpynny (nacTÓMnyiyro0) nepeBO3KIIM 
Ha TOpHbie TeppuTOpuu B Belqaqax, TĄe OÓbIKOB KODPMYJIM TOJIbKO INAaCTÓMIIHBIM 3€1E- 
HbIM KODPMOM. IIOCJIe XOCTMZKEHMA UMM Beca 400 KT, ObIKOB IOĄBeprJiu 3a6010 u AMC- 
CEKIIMAN. : 

B paóoTe OTMETMJIM, HTO OTKOPM ÓbIKOB INaCTÓMINHBIM METOĄOM ABHO yJlyulaeT 
BOMNOIOTJIOLNAa€MOCTB MACA IIO CPAaBHEHMIO C CbIDbEM, NOJIYHEHHBIM OT ZXMBOTHBIX, CO- 
MNepzxaliuXCA B IIOMEINeHMAX, M yMEHBLIAET BbITEKAHKE COÓCTBEHHOŃ BO1bi. IIepBoe 
M3 yNOMAHYTbIX KAUECTB B IIpOBEJEHHBIX KCCJIEĄOBAHMAX BO3POCJIO Ha 16,51%, a Tep- 
MMIECKO€ BbITEKAHME YyMEHBLIAJIOCE Ha 6,32%. KpoMe TOTo KOpMIEHKE MCKJIIOTMTEJIB- 
HO 3EJIEHBIM KODMOM BbI3bIBAJIO PpOCT COĄepKAHMA IOJIHBIX NMTMEHTOB Ha 6,99 ppm 
M yXYyNIIEHME KOHCKCTEHNMM Ha 0,6 KT/em?. B CcBA3M C STMM MACO, IIOJTydeHHOE OT 
ObIKOB, OTKADMJIMBA€MbIX SKCTEHCHBHBIM METOĄOM, 4OJIKHO ÓBITŁ NpeĄXHAZHATEHO HA 
repepa6oTKy, a CbIpbe, IIPOKCXOĄ4A|INIEE OT ÓbIKOB, COĄEPZKALNMXCA B IOMELIEHKAX, 
Ha Hernocpe1cTBeHHoe IroTpeóeHue. 
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SUMMARY 

The studies were carried out in 1981 and were repeated in 1982 on 40 bulls 
of "Black and White breed divided into 2 groups with 20 animals in eacn groub. 
Gioup I was kept indoors and the food was given in a standardized way. Group 1I 
was transported to the Bieszczady mountains where the bulls were fed only with 
green fodder. After gaining 400 kg the bulls were slaughtered and dissected. 

It was found that fattening bulls in pastures improved the water absorption 
of meat considerably (by 16.5%) as compared with the meat of the animals kept in- 
doors and oozing of meat water was decreased (by 6.32%). Moreover, feeding only 
with green fodder increased the content of colour by 6.99 ppm and decreased meat 
consistency by 0.6 kg/em?. Thus, meat obtained from animals fattened outdoors 
should be processed, whereas meat from animals kept indoors should be consumed 
right away. 


